

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Wiedeń, 21. Lutego. — Według nadeszłej tu wiadomości z Bukarestu, część floty tureckiej na Dunaju została zburzona przez Rosyan po dwunastogodzinnym strzelaniu z armat w okolicy Giurgewa. Miasto to nie poniosło żadnej szkody.

Paryż, 20. Lutego. — 3 procentowa renta 65 fr. 8. cent.

Petersburg, 14. Lutego. — Manifest cesarski nakazuje nowy pobór do armii 9 ludzi na 1000. — Nabór ten ma być od 1. Marca do 15. Kwietnia uskuteczniiony.

Berlin, 22. Lutego. — Naj. Pan raczył nadać Drowi Petrykowskiemu w Guttstadt, powiecie heilbergskim, Augustowi Adamowi w Koronowie i Wilhelmowi Lange w Neustadt medal na wstążce za ocalenie życia.

Berlin, 21. Lutego. — W kołach dyplomatycznych o niczem teraz nie rosprowadzają, jak o liście cesarza Francuzów, który wielkie wywarł wrażenie na umysłach nietylko u nas, ale i w Petersburgu. Uważają go za prowokacyę a monarcha jeden, którego państwo graniczy z Francją wschodnią wręcz oświadczył, że list ów poczytuje za wypowiedzenie wojny. Mówią, że pan Persigny oświadczył jednemu dyplomatycznemu agentowi: 2. Grud. był wyrokiem śmierci na stare monarchie, godzina wyroku zbliżyła się. Bardzo się w Paryżu oburzano, że w ostatnich chwilach jen. Castelbajaca przyjmowano z pogardą u dworu petersburskiego. Toteż oświadczył on hr. Nesselrodemu, że chwila doręczenia listu cesarzowi, jest ostatniem pożegnaniem się jego z cesarzem rosyjskim. Ostatnią nowiną jest z Petersburga, że 500,000 rekruta ma Rosya dostarczyć do armii i floty. Wojna ma być prowadzona na największe rozmiary, za pomocą środków, na jakie tylko zdobyć się może Rosya.

Staro rosyjskie stromiectwo postanowiło wytrwać w swém niezłomnem postanowieniu, wojowania choć z całym światem. Na czele jego stoi carewicz Konstantyn. Cesarz na przeglądach wojskowych stara się podniecać zapal armii do poświęceń za świętą Rosyą.

(Kor. Cz.) — Przedłożone parlamentowi angielskiemu, oraz ogłoszone w Monitorze francuzkim dokumenta odnoszące się do sprawy wschodniej, idą aż do odjazdu posłów rosyjskich z Londynu i z Paryża. Mamy więc już teraz wyjaśnione szczegóły i tego ostatniego wypadku, który uważany jest powszechnie za zerwanie wszelkich dyplomatycznych stosunków Rosyi z zachodem, a témsamem za akt prowadzący według dotychczasowych o prawie narodów wyobrażeń wprost do wojny. Tymczasem obok noty pana Drouin de Lhuys z dnia 1. bież. mies., adresowanej do p. Kisselewa w skutek zażądanych przez niego wyjaśnień co do przeznaczenia flot na morzu czarnem, i odpowiedzi na nią p. Kisselewa z d. 4. b. m., oznajmiającej zerwanie dyplomatycznych stosunków i niewzłoczną jego wyjazd z Paryża; znajdujemy w Monitorze drugą równoczesną notę p. Drouin de Lhuys z d. 1. b. m. adresowaną do p. Castelbajac w Petersburgu, w której stan obecny rzeczy na wschodzie obszerniej nieco jest rozebrany, i w której zarazem wskazana jest droga, prowadząca do załatwienia sporu w dobry sposób. »Rosya, są słowa noty, ma w swoim ręku ustąpienie flot z morza czarnego. Stanie się to natychmiast, jeżeli Rosya każe wojskom swoim opuścić księstwa naddunajskie i inne punkta należące do terytorium tureckiego, a z pełnomocnikiem w. porty zawrze konwencyą, i takową zebraną na tém samym miejscu konferencyi czterech mocarstw poda do przyjęcia«. W końcu minister francuzki oświadcza, że nie traci jeszcze nadziei, aby mądrość gabinetu petersburskiego nie umiała zapobiedz przesilającej się kryzys. Nota więc ta jest bezwzględnie owóm ultimatum, o którym zaraz po otwarciu parlamentu angielskiego była mowa; podobnej bowiem osnowy depesza była równocześnie i z Londynu do Petersburga wysłana. Zaprzeczyć nie można, że leży w nich spowity początek nowych układów, i domyslać się trzeba z pewnym podobieństwem do prawdy, że zapewne umyślnie noty te były wyprawione, aby spodziewanie oficjalne zerwanie dyplomatycznych stosunków przez wyjazd posłów rosyjskich z Paryża i z Londynu nie uczyniło odnowienia ich niepodobnem. Jakoż pełno w najcieplej informowanych dziennikach jest mowa o nieustających pomiędzy gabinetami układach. Najwyraźniej zaś to poświadczają obrady parlamentu angielskiego w d. 9. b. m. Lord Clarendon uważa wprawdzie obecne położenie za bardzo krytyczne, ale lord Aberdeen nie traci jeszcze bynajmniej nadziei utrzymania pokoju, i powiada, że wszelkich dołoży usiłowań, aby nie był zerwany; Anglia nie znajduje się dotąd w wojnie; wojna jest może prawdopodobną, ale nie jest nieuniknioną. Przy party przez lordów Clarnicarde i Beaumont wyraźnym zapytaniem: Czy Anglia jest

obecnie w jakich układach z Rosyą? lord Aberdeen znajdował się wyraźnie w ambarasie co do odpowiedzi. »Nie jest, odrzekł nieśmiało, w tej chwili przynajmniej nie jest« (śmiech). »Układy, dodaje, prowadzone w Wiedniu skończyły się; co się dalej stanie, tego teraz powiedzieć nie mogę«. Lord Aberdeen powiedział dosyć, aby przeniknąć ciemność obecnego stanu. »Ja nie widzę dotąd w niej ani błyskawic, ani słyżę grzmotu. Ale ciekawszym jeszcze jest sposób, w jaki lord Russel w izbie niższej tłumaczy powrót flot z morza Czarnego. »Admirałowie, mówi, byli przed niejakim czasem wezwani do wejścia na morze czarne, co uczynili. Połączone floty stały przez kilka dni na kotwicy w zatoce sinopskiej. Admirałowie zdali potem raport, że uważają za rzecz niebezpieczną, stać dłużej na kotwicy, a niebezpieczeństwo to tak jest wielkie, że gdyby połączone floty przez dwa miesiące na morzu czarnem zostawały, prowadziłoby to wprost do spełnienia się życzenia, jakie może ma cesarz wszech Rosyi: do zniszczenia floty angielskiej i francuzkiej. Admiral w Brytanii uważał zatem za swą powinność, powrócić do Konstantynopola, mając zamiar, wysyłania od czasu do czasu parowców na morze czarne, aby osiągnąć panowanie nad morzem, jak to admirałom rząd był polecił. Mniemam, że to postąpienie admirała stoi w przeeczności z danemi mu przez posła instrukcyami. Mimo tego rząd uznał, że tłumaczenie się admirała zasługuje na pochwałę i rządu i całego kraju«. Czy to nie zajmujące? Czy to nie rzuca światła na obecny stan rzeczy na wschodzie?

Królestwo polskie.

Warszawa, 19. Lutego. — N. Pan, w skutku przedstawienia JO księcia namiestnika królestwa, najmiłościwiej dozwolił raczył przebywającemu we Francyi wychodźcy polskiemu, Felixowi Gruszczyńskiemu, powrócić do kraju, bez pozostawienia mu atoli prawa legitymowania się z pochodzenia szlacheckiego i bez powrócenia mu skonfiskowanego na rzecz skarbu majątku.

— Spokojnie aż dotąd płynąca sobie nasza Wisła, raptem z pierwszym poruszeniem lodów rozhucała się, a rwąc groble i wały trzymające ją dotąd w karchach jej koryta, otworzyła sobie nową przez pola drogę, siejąc do koła zniszczenie. Tak było w Kozienicach, gdzie Wisła skutkiem uformowanego zatoru poniżej twierdzy Iwangorodu, przerwałszy wały na długość jednej wersty, obróciła bieg swój przez niziny kozienickie, wracając do dawnego niegdyś łożyska pod Świerzami. W tej wiosce lody zerwały kilka chałup wiejskich, a nawet w chwili obecnej zagrażają i zabudowaniom dworskim. Rozlawszy tak na 21 wiorst, nader smutny na tych nizinach przedstawia widok. W pośród bowiem sterzących mas lodow, czernią się gdzie niegdzie pozrywane chaty. Już to od chwili puszczenia Wisły pod Warszawą, uważaliśmy bardzo małą ilość płynących lodów; lecz ponieważ Wisła puściła o zmroku, przypuszczaliśmy przeto, że lody odplynęły nocą. Tymczasem zagadka ta daje się obecnie rozwiązać; gdyż te masy lodowe zebrane z górnej Wisły aż po zator pod Stępczą, wyrzucone będąc na kozienickie niziny, nie ukazały się wcale pod Warszawą. Trudno zaiste odgadnąć co się dzieje z ludźmi w owych miejscach zalanych, gdyż z powodu rozhukanego żywiołu, nie ma dziś do nich najmniejszego przystępu. Przypuszczać wszakże należy że siedzą pod dachami, gdyż często tam widać ognie. Jednej nawet nocy z dnia 12. na 13., widziano jak na jednej z podobnych chałup, dach zupełnie spłonął. W takim razie cóż ci ludzie uczynić mogli, albo ratując się ucieczką, powierzyć się lodom, albo zginać w płomieniach; a jeżeli cudem bozkim ocaleni zostali, to dziś pozbawieni ostatniego okrycia, jakim był ów dach, wystawieni są na wszystkie ostrości zimna. To samo dzieć się musi i z ich dobytkiem. Niegdyś istotnie w okolicach tamtejszych, koryto Wisły płynęło pod Świerzami, lecz któż mógł przewidzieć, aby po tylu latach, skutkiem nadzwyczajnego wypadku, Wisła zechciała wrócić do dawnego łożyska. Wkrótce spodziewamy się otrzymać bliższe o postępie Wisły szczegóły.

Rosya.

Petersburg, 10. Lutego. — Wczoraj hr. Esterhazy, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny, J. C. K. Apostolskiej Mości, miał zaszczyt być przedstawionym N. cesarzowej.

Dnia 28. Listopada 1853 r., najwyżej rozkazano: wydać ze skarbu państwa, summy wyrównyujące rocznym płacom, wszystkim stopniom mającym udział w bitwie sinopskiej.

Na podanej przez naczelnika głównego morskogo sztabu J. C. Mości, liście rodzin poległych i ciężko ranionych oficerów, wydany został dnia 23. Grudnia 1853 r., rozkaz najwyższy: zawiadomić komitet 18. Sierpnia 1814 r., iżby naznaczył pensye i wsparcia według prawideł komitetu, a rodzinom wojskowych poległych w bitwie sinopskiej, wydać, oprócz tego, z skarbu państwa, sumę wyrównyującą rocznej płacy poległych.

— Z powodu wojny wypowiedzianej Rosyi przez portę ottomanską,

